REQUERIMENTO Nº 129/2023

Assunto:  Reivindicações dos moradores dos Bairros Calcita, Santa

Efigênia e Nossa Senhora Aparecida.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

das secretarias municipais competentes, providencie o atendimento de todas as

reivindicações dos moradores dos Bairros Calcita, Santa Efigênia e Nossa

Senhora Aparecida, as quais foram feitas na reunião realizada no dia 29 de

agosto de 2023 com os moradores, o Prefeito (Claudenir José de Melo),

Secretário Municipal de Obras (Daniel Ribeiro de Mendonça e Vereador Laerte

Cesário, sendo registrado em ata os seguintes pedidos:

• Operação tapa-buracos em regime de urgência nos 3 bairros;

• Recapeamento asfáltico das Ruas José Vilela de Oliveira, Gentil

Teixeira Malta, Ana Maria Macedo, Doutora Tereza Maria Salgado

e Edgar Teixeira de Souza;

• Realizar um planejamento para que a quadra de esportes da

Escola Municipal José Bonifácio de Oliveira possa ser usada com

mais frequência pelas crianças, adolescentes e adultos dos bairros

até que seja construída uma quadra para o bairro;

• Construção de uma Quadra Poliesportiva coberta para atender os

três bairros;

• Construção de uma Praça e implantação de uma academia

popular;

• Ampliação da Unidade Básica de Saúde (PSF);

• Implantação de câmeras de segurança (Olho Vivo) em ruas

estratégicas dos bairros;

• Implantação de redutores de velocidade em todos os locais que os

moradores constataram essa necessidade;

• Analisar a viabilidade de tornar a Rua Campo Belo como “mão

única”;

• Retornar o ensino em tempo integral para a Escola Municipal José

Bonifácio de Oliveira;

• Retirada da “estação elevatória de esgoto” do local onde está

atualmente, tendo em vista o mau cheiro exalado para as casas

mais próximas, além de contribuir para o aparecimento de

escorpiões;

 Sendo assim, aguardo resposta deste pedido em tempo hábil, conforme

assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei

Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Atenciosamente,

Arcos, 01 de setembro de 2023.

LAERTE CESÁRIO MATEUS
Vereador